CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Seguindo a Resolução Nº. 256 de 17 de Agosto de 2009 CEAS/MG, que dispõe sobre o
cancelamento das Conferências Regionais de Assistência Social e altera normativas da 8ª
Conferência Estadual de Assistência Social, aos dezesseis dias do mês de setembro de 2009,
reuniram-se na sede do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, situado na Rua Artur
Machado, nº. 553 - Casa dos Conselhos, ás 14h00min horas, os Conselheiros membros da
diretoria do CMAS e os delegados eleitos na VII Conferência de Assistência Social de Uberaba
para a Conferência Regional. De acordo com a referida resolução o município deverá adequar
sua representação em plenária do CMAS, onde os delegados eleitos para a Conferência
Regional devem estar presentes e juntos decidirem pelos que representaram o município na
Conferência Estadual. O Município de Uberaba se enquadra no Art. 4º da resolução, inciso IV –
MUNICÍPIOS DE GRANDE PORTE; que enviaram para a Conferência 02 (dois)
representantes governamentais, preferencialmente 01(um) do órgão gestor e 01(um) de
outras secretárias e 02 (dois) representantes da sociedade civil, preferencialmente 01(um)
usuário/defesa de direitos e 01(um) prestador de serviço ou trabalhador da área. A Secretária
Executiva do CMAS Gicele Gomes, informa que ligou e enviou e-mail para todos os 20(vinte)
delegados eleitos na VII COMASU e justificaram ausência: Roseli da Costa Teixeira e Ferreira e
Neusa Maria Kopke Venceslau, e que após varias tentativas não conseguiu êxito em falar com
a Sra. Cacilda Rodrigues. A Conselheira e Vice – Presidente do CMAS Eide Suzana de Faria faz
a leitura de todos os nomes e representatividades dos delegados que foram eleitos durante a
VII COMASU. Após debates entre os delegados presentes ficou deliberado que irão representar
o Município na 8ª Conferência Estadual de Assistência Social, que acontecerá nos dia 15, 16 e
17 de Outubro, no SESC – VENDA NOVA – Belo Horizonte: Órgão Gestor: Titular: GICELE
GOMES e Suplente: EIDE SUZANA DE FARIA; Outras Secretárias: Titular: VALQUÍRIA
APARECIDA GETÚLIO. Sociedade Civil – Trabalhador da Área: Titular: CARLOS EDUARDO
BUENO CALDAS e Suplente: ANA PAULA DE OLIVERIA e Usuário/Defesa de Direitos: Titular:
Nilda Mariano. Nada mais havendo relatar, a reunião foi encerrada ás 14h45minhoras, sendo a
presente ata lavrada por mim, Gicele Gomes, Secretária Executiva do CMAS, e será assinada
pelo Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social.

CCCCLAITON ANTÔNIO ALVESLAITON ANTÔNIO ALVESLAITON ANTÔNIO ALVESLAITON ANTÔNIO ALVES

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de UberabaUberabaUberabaUberaba----CMASCMASCMASCMAS

Rua Artur Machado Nº. 553 - Casa dos Conselhos – Centro – 38.010.020-
Uberaba – MG - 34 3332 3737 cmas@uberaba.mg.gov